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Íà ïðèøêîëüíîì ó÷àñòêå âûðàñòèëè êàðòîôåëü. Íà âûðó÷åííûå îò åãî ïðîäàæè äåíüãè áûë

êóïëåí êîìïüþòåð äëÿ øêîëû ñòîèìîñòüþ 20 òûñ. ðóáëåé. Íóæíî ëè ïëàòèòü íàëîã íà ïðè-
áûëü è â êàêîì ðàçìåðå?

Да, платить налог на прибыль нужно, если компьютер оформлен официально. Налог при-
дётся заплатить в размере 6316 руб., что составляет 31,6% от цены компьютера.

Если ранее ст. 41 Бюджетного кодекса РФ, определявшая понятие «доходы бюд-
жета», включала в состав бюджетных средств доходы от использования имущества,
находящегося в государственной или муниципальной собственности и доходы от
оказания платных услуг, оказываемых бюджетными учреждениями, находящимися
в ведении различных органов исполнительной власти, то ст. 5 Федерального закона от
29.05.02 № 57-ФЗ «О внесении изменений…» данное определение было дополнено сло-
вами «после уплаты налогов и сборов, предусмотренных законодательством о на-
логах и сборах».

Учитывая новое определение, государственные и муниципальные образовательные
учреждения должны теперь будут платить налог на прибыль на общих основаниях. Если
в 2002 г. в судебном порядке можно было отстоять своё право на льготу, то в 2003 г. это
уже невозможно. Остаётся только доказать в суде, что такие изменения нельзя вводить
«задним числом».

Согласно нормам 25-й главы Налогового кодекса, определяющей порядок взимания
налога на прибыль, в качестве расходов принимаются лишь экономически обоснованные
затраты. При этом приобретение амортизируемого имущества стоимостью свыше 10 тыс.
руб. возможно только после уплаты налога на прибыль. Более того, ст. 321.1 «Особеннос-
ти ведения налогового учёта бюджетными учреждениями» установлено, что «сумма пре-
вышения доходов над расходами от коммерческой деятельности до исчисления на-
лога не может быть направлена на покрытие расходов, предусмотренных за счёт
средств целевого финансирования, выделенных по смете доходов и расходов бюд-
жетного учреждения».

ÇÀÄÀ×È ÏÎ ÝÊÎÍÎÌÈÊÅ ÎÁÐÀÇÎÂÀÍÈß

Ýêîíîìèêà êàê øêîëüíûé ïðåäìåò ïðîøëà 10-ëåòíèé ýòàï ñâîåãî ñòàíîâëåíèÿ. Ñåé÷àñ íóæåí

êà÷åñòâåííî èíîé óðîâåíü ðàçâèòèÿ øêîëüíîãî ýêîíîìè÷åñêîãî îáðàçîâàíèÿ: òåîðåòè÷åñêèå

çíàíèÿ, äàâàåìûå ó÷èòåëåì ýêîíîìèêè, íåîáõîäèìî ïîäêðåïëÿòü ïðàêòèêîé. Ýòî âîçìîæíî, åñëè

øêîëà çàíèìàåòñÿ ýêîíîìè÷åñêîé äåÿòåëüíîñòüþ è ó÷èòåëü ýêîíîìèêè íåïîñðåäñòâåííî â íå¸

âêëþ÷¸í. Â òî æå âðåìÿ ïðèâëå÷åíèå ïðîôåññèîíàëà-ýêîíîìèñòà ê îðãàíèçàöèè äåÿòåëüíîñòè,

ïðèíîñÿùåé äîõîä, äîëæíî ïîâûñèòü ðåñóðñîîáåñïå÷åííîñòü øêîëû. Îá ýòîì øëà ðå÷ü â ñòàòüå

â æóðíàëå «Íàðîäíîå îáðàçîâàíèå» (2002, ¹ 10).

Ïðåäëàãàåì âàì 10 çàäà÷, îõâàòûâàþùèõ ìíîãèå ðåàëüíûå ïðîáëåìû, ñ êîòîðûìè ñòàëêèâàåòñÿ

îáðàçîâàòåëüíîå ó÷ðåæäåíèå â ñâîåé ýêîíîìè÷åñêîé äåÿòåëüíîñòè. Åñëè âû íå ñìîæåòå íàéòè

âåðíîå ðåøåíèå, òî âíèìàòåëüíî èçó÷èòå íå òîëüêî ðàñøèôðîâêó âîïðîñà, íî è íîðìàòèâíûå

äîêóìåíòû, óïîìèíàåìûå â íåé.

Àíàòîëèé

Âèôëååìñêèé,

äåêàí ôàêóëüòåòà
óïðàâëåíèÿ
è ýêîíîìèêè
îáðàçîâàíèÿ,
ïðîðåêòîð
Íèæåãîðîäñêîãî
èíñòèòóòà ðàçâèòèÿ
îáðàçîâàíèÿ,
çàâåäóþùèé
êàôåäðîé ýêîíîìèêè
îáðàçîâàíèÿ,
êàíäèäàò
ýêîíîìè÷åñêèõ íàóê
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Х – Х × 0,24 = 1;
Х = 1 : 0,76 = 1,3158 руб.
Таким образом, налог на прибыль со-

ставляет 1,3158 − 1 = 0,3158 или округ-
лённо 31,6% от стоимости приобретаемых
основных средств.

Íà øêîëüíîé ôåðìå âûðàñòèëè êîðîâó. Ìÿ-
ñî ïîøëî íà ïèòàíèå øêîëüíèêîâ (îòðàæåíî

â áóõãàëòåðñêîì ó÷¸òå). Ïðè ïðîâåðêå íàëî-
ãîâàÿ èíñïåêöèÿ ïîòðåáîâàëà çàïëàòèòü

ÍÄÑ. Ïðàâîìåðíû ëè òðåáîâàíèÿ?

Да, требования правомерны, если не
получена льгота по ст. 145 НК РФ.
С 2001 г. объект налогообложения НДС зна-
чительно расширился и взимание этого нало-
га теперь производится вне зависимости от
отнесения деятельности к предприниматель-
ской. Поэтому все образовательные учреж-
дения должны стоять на учёте в налоговых
органах как плательщики НДС в общем по-
рядке независимо от того, ведут ли они пред-
принимательскую деятельность или нет.

Кроме того, значительно расширилась
и налогооблагаемая база на налог на добав-
ленную стоимость. Теперь налогом облага-
ется не только реализация товаров (работ,
услуг) на территории РФ, но и передача
права собственности на товары, результа-
тов выполненных работ, оказание услуг на
безвозмездной основе, которая признаётся
реализацией товаров (работ, услуг). Более
того, передача на территории РФ товаров
(выполнение работ, оказание услуг) для
собственных нужд, расходы на которые не
принимаются к вычету при исчислении на-
лога на доходы организаций, а также вы-
полнение строительно-монтажных работ
для собственного потребления также явля-
ются объектом налогообложения НДС.

Таким образом, вырастив на своей
школьной ферме корову, школе придётся
заплатить налог на добавленную стои-
мость в размере 20% от её себестоимости,
отражённой в бухгалтерском учёте, даже
если всё это мясо пойдёт на питание са-
мих учащихся.

Подпункт 14 п. 2 ст. 149 НК РФ осво-
бождает от НДС лишь образовательные

В бюджетных учреждениях иными
источниками — доходами от коммерческой
деятельности — признаются доходы бюд-
жетных учреждений, получаемые от юри-
дических и физических лиц по операциям
реализации товаров, работ, услуг, имуще-
ственных прав, и внереализационные дохо-
ды. Естественно, что выращенная картош-
ка, все образовательные услуги становятся
этими «иными источниками». При этом об-
ложению налогом на прибыль подлежит
разница между полученной суммой дохода
от реализации товаров, выполненных ра-
бот, оказанных услуг, суммой внереализа-
ционных доходов (без учёта налога на до-
бавленную стоимость, налога с продаж
и акцизов по подакцизным товарам) и сум-
мой фактически осуществлённых расхо-
дов, связанных с ведением коммерческой
деятельности. Отнести приобретение ком-
пьютера на затраты по выращиванию кар-
тофеля в любом случае невозможно. 

Ставка налога на прибыль установле-
на в размере 24%. Однако было бы невер-
ным рассчитать налог на прибыль, умножая
цену компьютера на 24% (20 000 × 24% =
4800 руб.). Вначале надо заплатить налог
на прибыль и лишь оставшиеся средства на-
править на приобретение компьютера.

Составим следующее уравнение:
пусть Х — доход школы (затраты на при-
обретение компьютера и на уплату налога
на прибыль). С точки зрения налогового
кодекса это — прибыль школы от коммер-
ческой деятельности. Тогда Х × 24% —
размер налога на прибыль. Уплатив этот
налог, школа сможет купить компьютер,
не нарушая налогового законодательства.

Х − Х × 0,24 = 20 000;
Х = 20 000 : 0,76 = 26315,79 руб.

Следовательно, налог на прибыль со-
ставит 6315,79 руб. (26315,79 − 20 000
или 26315,79 × 24%).

Какова же эффективная ставка нало-
га на прибыль, или, другими словами,
сколько от цены компьютера придётся за-
платить налогов школе? Для этого соста-
вим следующее уравнение:
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услуги учебно-производственного (по
направлениям основного и дополнитель-
ного образования, указанным в лицен-
зии) или воспитательного процесса.

В соответствии с частью второй На-
логового кодекса реализация товаров (ра-
бот, услуг) собственного производства
(включая произведённые учебными пред-
приятиями и учебно-производственными
мастерскими), а также приобретённых на
стороне (независимо от направления дохо-
да от этой реализации) от НДС не осво-
бождается. В то же время реализация про-
дукции образовательных организаций, за-
нимающихся производством
сельскохозяйственной продукции, не обла-
гается НДС, если удельный вес доходов её
продаж в общей сумме доходов составляет
70% и более (подп. 20 п. 3 ст. 149 НК РФ).

Однако образовательные учреждения
при определённых условиях могут быть ос-
вобождены от исчисления и уплаты налога
на добавленную стоимость. Условия осво-
бождения от исчисления и уплаты НДС
сформулированы в п. 1 ст. 145 НК РФ: вы-
ручка по налогооблагаемым операциям
в течение трёх последовательных календар-
ных месяцев в совокупности (за минусом
НДС и налога с продаж) не должна превы-
шать 1 млн руб. Порядок освобождения,
форма заявления утверждены Приказом
Министерства РФ по налогам и сборам от
04.07.02 № БГ-3-03/342 «О статье 145 час-
ти второй Налогового кодекса Российской
Федерации». Перечень требуемых для осво-
бождения от уплаты НДС документов при-
ведён в Методических рекомендациях по
применению главы 21 части второй НК РФ.

Íà áþäæåòíîì ñ÷¸òå øêîëû íà êîíåö ãîäà

èç-çà ýêîíîìèè ôîíäà îïëàòû òðóäà îñòà-
ëîñü 30 òûñ. ðóá. Â øêîëå ðàáîòàåò 30 ÷å-
ëîâåê. Ïðåäïîëàãàåòñÿ ïîäåëèòü äåíüãè ïî-
ðîâíó. Â êàêîé ôîðìå ëó÷øå âûïëàòèòü

äåíüãè è ñêîëüêî ìàêñèìàëüíî ìîæåò ïîëó-
÷èòü êàæäûé ðàáîòíèê?

Деньги лучше выплатить в качестве
материальной помощи. В этом случае
каждый работник получит по 1000 руб.,

что почти в 1,6 раза больше, чем при
выплате премии.

Если на всех поровну поделить имею-
щиеся на счёте средства, то на каждого ра-
ботника придётся по 1000 руб. Если выпла-
ту оформить как материальную помощь,
то каждому работнику можно выдать на ру-
ки как раз по 1000 руб., так как в пределах
2000 руб. в год материальная помощь ника-
кими налогами не облагается. Однако если
выдать эти деньги работникам в виде пре-
мии (или использовать их на установление
доплат или надбавок), как это делается
обычно, то придётся заплатить налоги. 

В этом случае необходимо будет за-
платить Единый социальный налог в разме-
ре 7909 руб. На выплату премии останется
лишь 22 091 руб. Поэтому премия каждого
работника составит лишь 736 руб., из кото-
рых ещё 96 руб. придётся удержать в каче-
стве налога на доходы физических лиц.
Кроме того, ещё 1%, или 7,36 руб., соста-
вят профсоюзные взносы (почти все работ-
ники школы — члены профсоюза). На руки
каждый работник получит только 640 руб.

Таким образом, в случае выплаты ма-
териальной помощи каждый работник по-
лучит денег в 1,6 раза больше (1000 : 640),
чем при традиционной выплате премии
(или установления доплаты или надбавки).

Ó÷èòåëü ýêîíîìèêè ñåëüñêîé øêîëû Íèæåãî-
ðîäñêîé îáëàñòè èìååò I êâàëèôèêàöèîííóþ

êàòåãîðèþ è íàãðóçêó 24 ÷àñà. Çà êëàññíîå

ðóêîâîäñòâî åìó óñòàíîâëåíà äîïëàòà 20%

îò ñòàâêè, à çà ïðîâåðêó ðåôåðàòîâ — 10%.

Çà I êàòåãîðèþ â Íèæåãîðîäñêîé îáëàñòè

îñóùåñòâëÿåòñÿ ïîâûøåíèå ñòàâêè íà 50 ðóá.

Ðàññ÷èòàéòå åãî çàðïëàòó. Ñêîëüêî äåíåã

ó÷èòåëü ïîëó÷èò â êàññå, åñëè îí ÿâëÿåòñÿ

÷ëåíîì ïðîôñîþçà è èìååò äâóõ äåòåé?

Заработная плата учителя экономики
составляет 3010,41 руб., а на руки ра-
ботник получит 2719,31 руб.

Учитель, имеющий I квалификацион-
ную категорию, согласно тарифно-квали-
фикационных характеристик (требований)
по должностям работников учреждений
образования (постановление Минтруда

Ýêîíîìè÷åñêèé
ñëîâàðü

Îðãàíèçàöèÿ —

ñèñòåìà ñîçíàòåëüíî

êîîðäèíèðóåìîé

äåÿòåëüíîñòè äâóõ èëè

áîëåå ëþäåé,

íàïðàâëåííàÿ íà

äîñòèæåíèå îáùåé

öåëè.
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России от 17.08.95 № 46), тарифицирует-
ся по 13-му разряду.

Ставка по ЕТС 13-го разряда с 1 де-
кабря 2001 г. составляет:

450 руб. × 3,12 = 1405 руб.

Кроме того, на территории Нижего-
родской области предусмотрено дополни-
тельное повышение ставок за категорий-
ность (в некоторых регионах используются
более высокие размеры повышений ставок
или надбавок за высокую квалификацию):

• высшая категория — 50 руб.;

• I категория — 40 руб.;

• II категория — 30 руб. 

Поэтому с учётом категорийности
ставка составит: 1405 + 40,00 = 1445 руб.

Затем осуществляется повышение
ставки на 25% за работу на селе в соот-
ветствии с Законом РСФСР от 21.12.90
№ 438-1 «О социальном развитии села»
(с изменениями и дополнениями):

1445 + 1445 × 25% = 1806,25 руб.

Таким образом, базовый должност-
ной оклад (тарифная ставка) для педагоги-
ческого работника, работающего в сель-
ской местности Нижегородской области,
составляет 1806,25 руб. От этой суммы
устанавливаются некоторые из доплат
и надбавок (например, за классное руко-
водство). 

Учитель экономики ведёт классное
руководство в 9-м классе и за эту работу
ему установлена доплата в размере 20%
от оклада, что составляет:

1806,25 × 20% = 361,25 руб.

Для педагогических работников об-
щеобразовательных школ месячная зара-
ботная плата за месяц с учётом учебной
нагрузки определяется по формуле:

Îðãàíèçàöèîííàÿ

ñòðóêòóðà — öåëîñò-

íàÿ ñèñòåìà, ñïåöèàëü-

íî ðàçðàáîòàííàÿ òà-

êèì îáðàçîì, ÷òîáû

ðàáîòàþùèå â å¸ ðàì-

êàõ ëþäè ìîãëè íàèáî-

ëåå ýôôåêòèâíî äî-

áèòüñÿ ïîñòàâëåííîé

ïåðåä íèìè öåëè.

месячная зарплата = ставка по разряду ЕТС ×
учебная нагрузка работника в неделю 
норма часов за ставку в неделю 

Месячная тарифная ставка учителя
(норма часов) устанавливается за:

• 18 часов в неделю учителем средних
и старших классов;

• 20 часов в неделю учителем начальных
классов.

У учителя экономики нагрузка со-
ставляет 24 часа. Заработная плата учите-
ля будет установлена в размере 

1806,25 руб. × 24 ч / 18 ч = 2408,33 руб.
в месяц. 

Затем от этой суммы также устанав-
ливаются различные надбавки и доплаты
(в том числе и за проверку рефератов, ес-
ли вся учебная нагрузка (24 часа) связана
с необходимостью этой формы контроля).

В нашем случае 10% доплаты за про-
верку тетрадей составит 

2408,33 × 10% = 240,83 руб.

Таким образом, заработная плата
этого учителя составит 

2408,33 + 361,25 + 240,83 = 3010,41 руб.

Однако получает на руки в кассе ра-
ботник иную сумму, так как из заработной
платы в соответствии с действующим за-
конодательством производятся определён-
ные удержания: налог на доходы физичес-
ких лиц (13% от дохода) и профсоюзные
взносы (1%). Поэтому, для того чтобы
рассчитать сумму, получаемую на руки
с начисленной зарплаты, нужно из неё вы-
честь все эти удержания.

У этого учителя есть двое детей, по-
этому ему предоставляется стандартный
налоговый вычет в размере 1000 руб.
(400 руб. на него и 2 × 300 руб. — на де-
тей). Размер подоходного налога составит
261 руб. (производится округление до це-
лых рублей):

(3010,41 − 1000) × 13%= 261 руб.

Также удерживается 1% от начис-
ленной заработной платы — профсоюзные
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взносы, которые в данном случае составят
30,10 руб. 

Поэтому на руки работник получает:

3010,41 − 261 − 30,10 = 2719,31 руб.

Заработная плата, установленная
при тарификации, выплачивается ежеме-
сячно независимо от числа недель и рабо-
чих дней в разные месяцы года.

Èñõîäÿ èç çàðàáîòíîé ïëàòû, ðàññ÷èòàííîé

â ïðåäûäóùåé çàäà÷å, ðàññ÷èòàéòå ðàçìåð

ïîäîõîäíîãî íàëîãà ïî «ñòàðîìó» çàêîíîäà-
òåëüñòâó (äî «óìåíüøåíèÿ» ñòàâêè íàëîãà

ñ 12 äî 13% è «óâåëè÷åíèÿ» ðàçìåðîâ ñòàí-
äàðòíûõ âû÷åòîâ ñ 2 ÌÐÎÒ äî 400 ðóá.).

С 1 января 2001 г. вступила в силу часть
вторая Налогового кодекса Российской Фе-
дерации, утверждённая Федеральным зако-
ном от 05.09.2000 № 117-ФЗ. В рамках это-
го закона утверждена глава 23 «Налог на
доходы физических лиц», которой определе-
ны новые правила исчисления налога, ранее
называвшегося «Подоходный налог с физи-
ческих лиц». С 1 января 2001 г. утратил си-
лу Закон РФ от 07.12.91 № 1998-1 «О подо-
ходном налоге с физических лиц» с последу-
ющими изменениями и дополнениями. 

В соответствии со старым законом
были установлены прогрессивные ставки
подоходного налога. При этом практичес-
ки все учителя платили подоходный налог
по ставке 12% (совокупный доход работ-
ника за 2000 г. не превышает 50 000 руб.),
так как их доходы были (и остаются) весь-
ма низкими. Кроме того, «старое» законо-
дательство предусматривало предоставле-
ние налоговых вычетов из дохода в разме-
ре 2 МРОТ на налогоплательщика и ещё
по 2 МРОТ на каждого из иждивенцев,
в том числе на детей.

Учитывая, что минимальный размер
оплаты труда в настоящее время составля-
ет 450 руб., размер налогооблагаемого вы-
чета для учителя экономики, имеющего
двоих детей, составляет:

2 х 450 + 2 × 2 × 450 = 2700 руб.

Таким образом, сумма налога по
«старому» законодательству составит:

(3010,41 − 2700) × 12%= 37 руб.

Итак, в результате изменения зако-
нодательства учитель экономики стал пла-
тить подоходного налога больше на
224 руб. в месяц. Такова для него цена на-
логовой реформы (в части реформиро-
вания налога на доходы физических лиц
и установления «самой низкой в мире»
ставки подоходного налога).

Â íåêîòîðûõ ñòàòüÿõ ïðåäëàãàåòñÿ òàêàÿ ñõå-
ìà îïòèìèçàöèè íàëîãîîáëîæåíèÿ: ïðè âåäå-
íèè âíåáþäæåòíîé äåÿòåëüíîñòè ïîêàçûâàòü

ïðèáûëü, ïëàòèòü íàëîã íà ïðèáûëü, à èç

îñòàâøèõñÿ ñðåäñòâ âûïëà÷èâàòü ïðåìèè,

ìàòåðèàëüíóþ ïîìîùü è ò.ä., íå îáëàãàÿ èõ

åäèíûì ñîöèàëüíûì íàëîãîì. Ñêîëüêî

ñðåäñòâ ïðè ýòîì ñýêîíîìèò øêîëà?

Максимальный выигрыш при реализа-
ции схемы составит лишь 3,2%. Однако
придётся заплатить ещё и местные на-
логи и сборы — на милицию, нужды об-
разовательных учреждений и др. (в слу-
чае ведения предпринимательской дея-
тельности).

В некоторых специализированных
журналах появились публикации по пово-
ду выгодности уплаты налога на прибыль
вместо Единого социального налога. Дей-
ствительно, ведь от уплаты Единого соци-
ального налога не уйти и на первый взгляд
может показаться выгодным заплатить
24% налога на прибыль вместо 35,6%
ЕСН (да ещё и 0,2% — страхование про-
фессионального риска). Разница составля-
ет целых 11,8%, то есть уменьшение нало-
говой нагрузки в 1,5 раза. 

Однако так кажется лишь на первый
взгляд, на самом деле всё нужно внима-
тельно посчитать. Дело в том, что налог на
прибыль платится с большей суммы: в за-
траты включаются и сумма заработной
платы, и сумма ЕСН. Всё это включается
в расходы и не входит в налогооблагаемую
базу по НП.
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Посчитаем, какой на самом деле полу-
чается эффект от уплаты НП вместо ЕСН.

Если Х — сумма оплаты труда, тогда
0,358Х — размер ЕСН (с проф. риском).
Налог на прибыль с этой суммы составит

0,24 (Х+0,358Х) = 0,326Х.

Таким образом, реальный налоговый
выигрыш при замене ЕСН на НП составит:

(0,358 − 0,326)Х = 0,032Х — то есть
3,2% от сумм, направленных на оплату
труда. Это почти в четыре раза меньше,
чем 11,8%. 

Рассмотрим на примере, что означа-
ет такая «экономия» на налогах.

Структура затрат образовательного
учреждения: соотношение заработная
плата — материальное обеспечение
(в том числе приобретение основных
средств) обычно находится в диапазоне от
40:60 до 60:40. Пусть для простоты — 50:50.

Предположим, что доход ОУ соста-
вил 1000 у.е. Что же даёт замена Единого
социального налога на налог на прибыль?
Предположим, что заработная плата не
платится, а осуществляются лишь некие
выплаты из прибыли — материальная по-
мощь и др. Хотя технически сделать это
будет непросто — как объяснить людям
(налоговой инспекции, инспекции по тру-
ду...), что заработная плата теперь не пла-
тится? Как заключить трудовой договор,
по которому не будет предполагаться вы-
плата заработной платы?

При полной реализации этой схемы
мы должны будем всю 1000 у.е. объявить
прибылью (амортизацию, расходные ма-
териалы и т.п. не учитываем — это не-
принципиально, так как суммы неболь-
шие). Значит, уплатим 240 у.е. — налог
на прибыль. В 2002 г. надо было запла-
тить ещё 10 у.е. — налог на пользовате-
лей автодорог, так как материальная по-
мощь и т.п. может не рассматриваться
в качестве реинвестирования, и мы гово-
рим о полученной образовательным уч-
реждением прибыли. Кроме того, необхо-
димо будет заплатить различные местные

налоги и сборы (при ведении предприни-
мательской деятельности по налогам,
принятым до введения в действие Налого-
вого кодекса).

Если бы образовательное учрежде-
ние 50%, то есть 500 у.е., направило на
выплату заработной платы (с ЕСН), то ра-
ботникам было бы начислено 500 : 1,358 =
368 у.е. Направив оставшуюся сумму на
приобретение оборудования, пришлось бы
заплатить налог на прибыль (120 у.е.),
следовательно, оборудования можно было
бы приобрести на сумму 380 у.е. 

Если же ОУ заплатит налог на при-
быль, то в его распоряжении останется
(не учитывая уплаты других налогов
и сборов) 760 у.е.

Если мы будем платить псевдозарпла-
ту в прежнем размере, то есть 368 у.е., то на
остальные затраты (на приобретение обору-
дования) у образовательного учреждения
останется 392 у.е. То есть весь выигрыш по
сравнению с первым вариантом составит
12 у.е. (или 1,2% от валового дохода). 

В условиях 2002 г., когда только на-
лог на пользователей автодорог составлял
1% от валового дохода от предпринима-
тельской деятельности (то есть 10 у.е.),
выигрыш от схемы вообще не превысил бы
2 у.е. (то есть 0,2%). 

Учитывая, что придётся заплатить
ещё и различные местные налоги и сборы,
всё ещё не отменённые Налоговым кодек-
сом, схема замены ЕСН на НП экономиче-
ски нецелесообразна.

Øêîëà ïðåäïîëàãàåò íà÷àòü îêàçûâàòü ïëàò-
íûå îáðàçîâàòåëüíûå óñëóãè - ïðîâîäèòü

ïëàòíûå êóðñû îáú¸ìîì 72 ÷àñà. Îïëàòà

ó÷èòåëÿ çàïëàíèðîâàíà â ðàçìåðå 100 ðóá.

çà ÷àñ. Ïðåäïîëàãàåìàÿ íàïîëíÿåìîñòü ãðóï-
ïû - 20 ÷åëîâåê. Ïðè ýòîì áóäåò ïðèîáðå-
ò¸í êàðòðèäæ ê ëàçåðíîìó ïðèíòåðó (2500

ðóá.), áóìàãà (5 ïà÷åê ïî 100 ðóá., ÷àñòü èç

êîòîðîé áóäåò èçðàñõîäîâàíà íà ïå÷àòü ðàç-
äàòî÷íîãî ìàòåðèàëà). Êðîìå òîãî, ïðåäïî-
ëàãàåòñÿ ðàçìíîæèòü ìåòîäè÷åñêèå ìàòåðèà-
ëû îáú¸ìîì 40 ëèñòîâ (10 ëèñòîâ À4

ñ äâóõ ñòîðîí, ñòîèìîñòü ðàçìíîæåíèÿ -
1,5 ðóá./ëèñò). Íà íàêëàäíûå ðàñõîäû

Ôîðìèðîâàíèå îðãà-

íèçàöèîííîé ñòðóêòó-

ðû ïðåäïðèÿòèÿ —

îäíà èç óïðàâëåí÷åñ-

êèõ çàäà÷ íà ñòàäèè

ñîçäàíèÿ ïðåäïðèÿòèÿ,

ïîäðàçóìåâàåò ñîçäà-

íèå ïîäðàçäåëåíèé ïó-

ò¸ì ãðóïïèðîâàíèÿ

àíàëîãè÷íûõ îðãàíè-

çàöèîííûõ ôóíêöèé ñ

öåëüþ ýôôåêòèâíîãî

äîñòèæåíèÿ öåëåé

ïðåäïðèÿòèÿ. Äëÿ ðå-

øåíèÿ äàííîé çàäà÷è

çàòðàãèâàþòñÿ ñëåäóþ-

ùèå âîïðîñû: ñòðàòè-

ôèêàöèÿ; ôîðìàëèçà-

öèÿ; öåíòðàëèçàöèÿ;

ñëîæíîñòü îðãàíèçà-

öèîííîé ñòðóêòóðû.
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(«íóæäû øêîëû») îò÷èñëÿåòñÿ 20% îò ñåáå-
ñòîèìîñòè ïëàòíûõ îáðàçîâàòåëüíûõ óñëóã.

Ðàññ÷èòàéòå îáùóþ ñòîèìîñòü ïëàòíûõ îá-
ðàçîâàòåëüíûõ óñëóã è öåíó, óñòàíàâëèâàåìóþ

çà îáó÷åíèå îäíîãî ó÷àùåãîñÿ. 

Общая стоимость оказания платных
образовательных услуг — 16 054 руб.;
цена за обучение одного учащегося —
800 руб.

Смета на оказание платных дополни-
тельных образовательных услуг включает
в себя следующие основные статьи: опла-
та труда, начисления на оплату труда
(ЕСН) и расходные материалы.

Сумма заработной платы всех участ-
вующих в предоставлении платной образо-
вательной услуги преподавателей (вклю-
чая при необходимости обслуживающий
персонал) составляет фонд оплаты труда
(ФОТ). Если обслуживающего персонала
нет, то ФОТ составит:

72 ч × 100 руб. = 7200 руб.

От фонда оплаты труда 35,8% в со-
ответствии с Налоговым кодексом состав-
ляют начисления (35,6% — единый соци-
альный налог и 0,2% — страхование про-
фессионального риска).

Эта сумма тоже должна быть зало-
жена в цену услуги.

7200 руб. × 35,8% = 2578 руб.

Далее в смету необходимо заложить
расходы на приобретение предметов снаб-
жения, в том числе канцелярских товаров
и материалов и предметов для текущих це-
лей. Здесь может быть отражено приобре-
тение необходимой справочной литерату-
ры, картриджей, бумаги и т.д. Если слуша-
телям в ходе обучения будет выдаваться
раздаточный материал, закладываются
расходы на размножение.

Если будет приобретён картридж
к лазерному принтеру (2500 руб.), бумага
(5 пачек по 100 руб., часть из которой бу-
дет израсходована на печать раздаточного
материала), размножена методичка объё-

мом 40 листов (10 листов А4 с двух сто-
рон), то в таком случае следует в смету за-
ложить следующие суммы:

2500 руб.; 500 руб.; 1,5 руб. (стои-
мость размножения 1 листа) × 10 х 2 × 20
чел.= 30 руб. × 20 чел. = 600 руб. (по
30 руб. на человека).

Итого: 3600 руб.
Суммируя, получаем себестоимость ока-
зываемой платной образовательной услуги:

7200 + 2578 + 3600 = 13 378 руб.

При необходимости в смету заклады-
ваются любые другие затраты, в том числе
и приобретение принтера, компьютера
и т.д. (естественно, при наличии достаточ-
но больших объёмов платных услуг).

В графе прочие накладные расхо-
ды, как правило, закладывается 20% —
возмещение затрат образовательного уч-
реждения (теоретически эта сумма долж-
на направляться на погашение доли
затрат по коммунальным услугам, а на
практике, в связи с отсутствием финанси-
рования учебных расходов, — и на дру-
гие нужды).

13 378 руб. × 20% = 2676 руб.
Всего: 16 054 руб.

Кроме того, образовательное уч-
реждение, как и любая другая организа-
ция, — плательщик налогов. При полном
реинвестировании полученной прибыли
в образовательный процесс образо-
вательное учреждение освобождается от
уплаты всех видов налогов, кроме уста-
новленных Налоговым кодексом. От уп-
латы НДС образовательное учреждение
получило освобождение по ст. 145 НК
РФ. Уплата налога на прибыль произво-
дится, если не удастся списать в качест-
ве экономически обоснованных затрат
расходы, производимые за счёт графы
«накладные расходы». Предположим, что
оборудование не приобреталось, а все
произведённые затраты учитываются
в качестве расходов для исчисления на-
лога на прибыль.

Ñòðàòèôèêàöèÿ —

îïðåäåëåíèå

êîëè÷åñòâà óðîâíåé

óïðàâëåíèÿ, êîòîðîå

ìîæåò ïîíàäîáèòüñÿ

ïðåäïðèÿòèþ.
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Таким образом, необходимо опреде-
лить стоимость обучения одного учащегося:

16054 : 20 = 803 руб.

Обычно сумма округляется до
800 руб., при этом корректируется на раз-
ницу (54 руб.) какая-либо из статей расхо-
дов (например, прочие накладные расходы).

Èñïîëüçóÿ ðåçóëüòàòû ïðåäûäóùåé çàäà÷è,

îïðåäåëèòå ñâîè äåéñòâèÿ, åñëè íàáðàíà

ãðóïïà ó÷àùèõñÿ, ðîäèòåëè êîòîðûõ çàïëàòè-
ëè 1000 ðóá.; åñëè ãîòîâû çàïëàòèòü 500

ðóá. Êàê èçìåíÿòñÿ çàòðàòû? Ñîñòàâüòå

óòî÷í¸ííóþ ñìåòó îêàçàíèÿ ïëàòíûõ îáðàçî-
âàòåëüíûõ óñëóã.

В случае увеличения цены до 1000 руб.
за 1 час учителю можно заплатить
133,6 руб. Если установлена цена в 500
руб., то придётся отказаться от приоб-
ретения картриджа, купить меньше бу-
маги (на 100 руб.), а оплата за 1 час ра-
боты учителя составит только 75 руб.

Необходимо, оценив предполагае-
мый спрос на оказываемую образователь-
ную услугу, определить её возможную
стоимость. Если спрос достаточно высок,
то возможно установление платы за обу-
чение в размере 1000 руб., в противном
случае максимальная плата составит
500–600 руб. и придётся снизить оплату
преподавателей до 60–70 руб./ч или от-
казаться от приобретения расходных
материалов.

Здесь рекомендуется пользоваться
обратным счётом.

Вариант 1

Стоимость устанавливается в размере
1000 руб. Тогда валовой доход составит
1000 руб. × 20 чел. = 20 000 руб. 

Вычислим размер накладных расхо-
дов. Так как он составляет 20% от себес-
тоимости, то он будет составлять 16,67%
(1/6) = (20 / (100+20). То есть наклад-
ные расходы составят 3333 руб., а на все
остальные расходы останется 16 666 руб.,
что означает дополнительные 3289 руб.

На эту сумму можно купить, напри-
мер, сканер или съездить в командировку
на конференцию (лучше отразить эту сум-
му в смете). В то же время за счёт этих
средств можно установить и более высо-
кую оплату преподавателей.

Однако следует учитывать при этом
налоги. То есть если все дополнительные
средства направляются на оплату труда,
то 3289 руб. : 1,358 = 2422 руб. Отсюда
следует: 2422 руб. : 72 ч = 33,6 руб., а это
означает, что максимальная стоимость ча-
са составит 133,6 руб.

Вариант 2

Стоимость устанавливается в размере 500
руб. Тогда валовой доход составит 500
руб. × 20 чел. = 10 000 руб.

Накладные расходы составят 
10 000 / 6 = 1667 руб., а на все остальные
расходы останется 8333 руб. Это означает,
что надо сократить затраты на 5044 руб.,
а преподавателям в любом случае не уда-
стся заплатить по 100 руб. в час (так как
с налогами необходимая сумма составляет
9778 руб.). Поэтому следует определить,
от чего ещё придётся отказаться. Предпо-
ложим, что решили не покупать картридж
и приобрести меньше канцтоваров (на
100 руб.). В этом случае фонд оплаты тру-
да с начислениями сокращается на 5044 −
2500 − 100 = 2444 руб. и составит: 
9778 − 2444 = 7334 руб. или без начисле-
ний — 7234 : 1,358 = 5400 руб. То есть
стоимость 1 часа составит 75 руб.

Êàêîâ îáú¸ì íàäòàðèôíîãî ôîíäà îò òà-
ðèôíîãî, åñëè îí ñîñòàâëÿåò 25% ôîíäà

îïëàòû òðóäà? Öåíòðàëèçîâàííàÿ áóõãàëòå-
ðèÿ ðàññ÷èòûâàåò íàäòàðèôíûé ôîíä, óì-
íîæàÿ òàðèôíûé ôîíä îïëàòû òðóäà íà

25%. Êàêîâ íà ñàìîì äåëå â ýòîì ñëó÷àå

ðàçìåð íàäòàðèôíîãî ôîíäà?

25-процентный надтарифный фонд оз-
начает 1/3 от тарифного фонда. Рассчи-
танный бухгалтерией надтарифный
фонд составляет лишь 20%.

Общий фонд оплаты труда (расходы
по ст. 110100 «Оплата труда») складыва-

Ôîðìàëèçàöèÿ —

îïðåäåëåíèå òîãî,

íàñêîëüêî

ôîðìàëüíûì äîëæíî

áûòü âçàèìîäåéñòâèå

ñîòðóäíèêîâ â ðàìêàõ

îðãàíèçàöèè.
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ется из тарифного (ТФ) и надтарифного
(НФ) фонда: ФОТ = ТФ + НФ.

Полученный в результате расчётов
суммарный объём заработной платы (та-
рифного фонда) увеличивается на надта-
рифный фонд, определяемый процентом от
фонда заработной платы и составляющей
для школ 25% (а также региональные до-
платы, районные коэффициенты).

При этом расчёт производится таким
образом: 

где Х — % надтарифного фонда.
Таким образом, подставляя в эту

формулу максимально возможное значе-
ние для надтарифного фонда 25% (Х =
25%), получим, что максимальный надта-
рифный фонд соответствует 1/3 тарифно-
го фонда:

НФ = (ТФ × 25%) / (100% − 25%)=
= ТФ / 3.

Если централизованная бухгалтерия
рассчитывает надтарифный фонд, умно-
жая тарифный на 25%, то на самом деле
надтарифный фонд составит лишь 20%.

Подставим в приведённую формулу
значение НФ = 0,25ТФ:

0,25ТФ=Х ТФ / (1 − Х),
0,25 (1 − Х) = Х,
0,25 = 1,25 Х,
Х = 0,2.

Ðåá¸íîê (14 ëåò) ïîëó÷èë ïðèç ñòîèìîñòüþ

500 ðóá. íà ðàéîííîì ìåðîïðèÿòèè, ïðîâî-
äèìîì ïî ðàñïîðÿæåíèþ ãëàâû àäìèíèñòðà-
öèè, à äðóãîé ðåá¸íîê (10 ëåò) - ïðèç ñòîè-
ìîñòüþ 100 ðóá. Íàäî ëè ïëàòèòü ïîäîõîä-
íûé íàëîã è êòî åãî äîëæåí ïëàòèòü? Òðåòèé

ðåá¸íîê íàïðàâëåí íà îëèìïèàäó â Ìîñêâó.

Åìó îïëà÷åíî ïèòàíèå è ïðîæèâàíèå. Íàäî ëè

ïëàòèòü çà íåãî ïîäîõîäíûé íàëîã?

Да, налог платить необходимо в обоих
случаях и платить его должен сам ребё-
нок. Если невозможно удержать налог, об-
разовательное учреждение, как налоговый

агент, должно уведомить о полученном
учащимся доходе.

Большие сложности принесли обра-
зовательным учреждениям положения На-
логового кодекса, установившие обязан-
ность уплаты налога на доходы физичес-
ких лиц с различных видов наград за
участие и призовые места в конкурсах,
на олимпиадах, соревнованиях независи-
мо от источника средств на эти цели (бюд-
жетные, благотворительные и т.д.).

В соответствии с п. 28 ст. 217 НК РФ
не подлежат обложению налогом доходы,
не превышающие 2000 руб. за налоговый
период (стоимость подарков, полученных
налогоплательщиками от организаций или
индивидуальных предпринимателей и не
подлежащих обложению налогом на
наследование или дарение в соответствии
с действующим законодательством; стои-
мость призов в денежной и натуральной
форме, полученных налогоплательщиками
на конкурсах и соревнованиях, проводи-
мых в соответствии с решениями Прави-
тельства РФ, законодательных (предста-
вительных) органов государственной влас-
ти или представительных органов
местного самоуправления).

Таким образом, до 2001 г. при про-
ведении различных мероприятий в учеб-
ных заведениях можно было выдавать
призы и не облагать их подоходным нало-
гом в пределах суммы 12-кратного уста-
новленного законом размера минималь-
ной месячной оплаты. Теперь же помимо
существенного снижения размера налого-
облагаемого дохода, полученного по этим
основаниям за налоговый период, Нало-
говым кодексом ограничен круг конкур-
сов и соревнований, в которых можно по-
лучить приз, со стоимости которого не
будет взиматься налог на доходы физиче-
ских лиц. Поэтому стоимость призов за
участие в конкурсах и соревнованиях,
не вошедших в указанный выше пере-
чень, подпадает под налогообложение
в полном размере. 

Если проводятся различные меро-
приятия на уровне образовательного уч-
реждения и даже органа управления об-

Öåíòðàëèçàöèÿ —

îïðåäåëåíèå

îðãàíèçàöèîííîé

èåðàðõèè, âñå ëè

âîïðîñû äîëæíî
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ТФ × Х
НФ =               , 

100 − Х
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разованием (как среди учащихся, так
и педагогов), то необходимо оформлять
все призы только как подарки. В этом
случае можно будет не платить налог на
доходы физических лиц, тем более что
призы, как правило, выдаются не в де-
нежной форме.

В соответствии с Налоговым кодек-
сом РФ (п. 2 ст. 226) исчисление сумм
и уплата налога на доходы физических лиц
производятся в отношении всех доходов
налогоплательщика, источником которых
является налоговый агент, за исключением
доходов, в отношении которых исчисление
и уплата налога осуществляются налого-
выми органами (ст. 214.1, 227 и 228 НК
РФ). При этом удержать начисленную
сумму налога можно только непосредст-
венно из доходов налогоплательщика при
их фактической выплате. 

Удержание у налогоплательщика на-
численной суммы налога производится на-
логовым агентом за счёт любых денежных
средств, выплачиваемых налоговым аген-
том налогоплательщику, при фактической
выплате указанных денежных средств ли-
бо по его поручению третьими лицами 
(п. 4 ст. 226 НК РФ). 

Если же фактических выплат не про-
изводится, приз выдаётся в натуральном ви-
де, то считается, что источник
дохода не может удержать
налог на доходы физических
лиц. Поэтому налоговый
агент обязан в течение одного
месяца с момента возникно-
вения соответствующих об-
стоятельств письменно сооб-
щить в налоговый орган по мес-
ту своего учёта
о невозможности удержать на-
лог и сумме задолженности нало-

гоплательщика в соответствии с п. 5 ст. 226
НК РФ.

Учащиеся образовательных учреж-
дений нередко направляются на соревно-
вания, конкурсы, олимпиады и т.д.
При этом командировочные расходы им
возмещаются в соответствии со сметой за
счёт бюджетных или внебюджетных
средств (благотворительных пожертвова-
ний, иных целевых средств, заработанных
школой). Так как учащиеся образователь-
ных учреждений не связаны с направляю-
щими организациями, например, органом
управления образованием, оплачивающи-
ми все расходы на поездку, трудовыми от-
ношениями, все выплаченные суммы под-
лежат включению в доход и с этих сумм
необходимо удержать подоходный налог.
Это связано с тем, что поездку учащихся
нельзя оформить как служебную команди-
ровку. Следовательно, выплачиваемые
суммы не будут являться командировоч-
ными расходами.

ЕСН во всех названных случаях не
платится, так как нет трудовых отношений
между образовательным учреждением
и учащимся (или договора гражданско-пра-
вового характера). Начиная с 1 января 2002
г. в качестве объекта налогообложения по
ЕСН признаются выплаты и иные вознаг-
раждения, начисляемые налогоплательщи-

ками в пользу физических лиц
по трудовым и гражданско-

правовым договорам, предме-
том которых является выполне-

ние работ (оказание услуг)
(за исключением
вознаграждений,

выплачиваемых ин-
дивидуальным предприни-

мателям), а также по автор-
ским договорам. НО

Ñëîæíîñòü
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Íàïðèìåð, ïðîñòàÿ

èåðàðõèÿ ñ ÷¸òêèì

ðàñïðåäåëåíèåì ïðàâ

è îáÿçàííîñòåé ïðîùå

ìàòðè÷íîé ñòðóêòóðû â

óïðàâëåíèè.


